3605—3608 pertinent ad mausoleum ex lapide Tiburtino quod extat in ripa sinistra Anienis prope pontem qui hodie dicitur atque etiam medio aevo dicebatur Lucanus (inscriptionem M. Plautii M. f. Anien. Lucani, qua nisi nonnulli hoc nomen ex antiquitate repetunt, vide in falsis), sine dubio intra territorium antiquum urbis Tiburtinae, a qua abest passibus circiter mille quingentis. Aedificavit id mausoleum, ut colligitur ex titulo n. 3605 inciso in ipso monumento, M. Plautius Silvanus consul a. 752 sibi et Lartiae Cn. f. uxori. Procedente tempore etiam posteri eius in eundem tumulum inlati sunt, et primum vivo etiam tum ut puto ipso Silvano, parvulus filius eius Plautius Urgulanius, quo tempore ante mausoleum, in ipsa ut puto via statuta est ingens tabula marmorea n. 3606, in qua et repetita sunt ex n. 3605 nomina Silvani et Lartiae et adiunctum est nomen Urgulanii. Postea cum reliqui liberi Silvani monumento inferrentur, statutae esse videntur ab utraque parte tabulae illius de qua dixi ingentis complures tabulae marmoreae et ipsae magnae, sed illa longe minores, separatae et ab illa et inter se parastatis ex lapide Tiburtino

3605 in ipso mausoleo.

m. plautius M · F · A · N · SILvanus
 cos. uii VIR · EPVLon
 huic senatus · TRIumphalia
 ORNAMENTa DECRET ob
 5 RES · IN · ILYRICO · BENEgestas
 LARTIA · CN · F

Descripti. Exhibent Accursius ms. f. 9; Metellus Vat. 6039 f. 338', ubi dicit descripsisse se anno 1546, 6040 f. 64', idem misit Laelio Taurello, quod exemplum extat in codice nunc bibl. Gissensis n. 946; Ligorius Taur. vol. 20 f. 64' cum supplementis veluti ea essent antiqua; cod. Ottob. 2970 f. 24, accurate; Vulpi Lat. 10 p. 342; Piranesi *ant.* III tab. 11 aeri incisam; de Sanctis *del sepolcro de' Plauzj* p. 17 (inde

Canina *edifizj* vol. V p. 110 et tab. I; Nibby *viaggio* I p. 115; Sebastiani p. 211. De visu citant Cabral et del Re p. 50.

1 fin. et 2 fin. singulas litteras addidi ex Accursio Metello cod. Ottobon.; ego non agnovi; 2 fin. L habet etiam de Sanctis. — 4 ex litteris ORNAMENT et DECRE dimidia tantum pars extat; cum altera parte superiore fieri potest ut perierint apices nonnulli; ipsae litterae certae sunt.

Supplevi ex n. 3606. M. Plautius Silvanus consulatum ordinarium gessit anno u. c. 752 una cum Augusto. De maioribus eius nihil certi compertum; potest fuisse nepos A. Plautii (sive Plotii) eius, qui anno 697 fuerat tribunus pl., a 700 aedilis curulis (Cic. pro Planc. 7, 17. 22, 54; denarii inscripti A. Plautius *aed. cur.*), anno 703 praetor (Cic. ad Att. 5, 15, 1); item veri simile est habuisse eum inter maiores M. Plautium Silvanum tribunum plebis anno 665. Aut mater aut socrus eius fuit Urgulania, quippe quae a Tacito ann. 4, 22 appelletur filii eius avia. Plebeios fuisse Plautios liberae reipublicae notum est; sed hunc Plautium ne a Caesare quidem vel ab Augusto inter patricios esse adlectum constat inde quod filius eius Pulcher tribunus plebis fuit (n. 3607 v. 6) et postea demum a Claudio inter patricios adlectus est. In Illyrico rem bene gessit sub Tiberio a. p. C. 10 teste Dione 56, 12; triumphalia ornamenta ei decreta esse significant et ipse Dio c. 17 (*αί νικητήριαί τιμαί, ὅπερ πού καί τοῖς ἄλλοις στρατιάρχους ὑπῆρξε*) et Suetonius Tib. c. 20 ([Tiberius] *triumphum egit, prosequentibus etiam legatis, quibus triumphalia ornamenta impetrarat*). Mortuus esse videtur paullo post, certe ante Augustum; nam Tacitus in annalibus Tiberii neque mortem eius refert neque ipsum memorat ibi ubi memorari debuit si fuisset in vivis (ann. 4, 22). — De Lartia Cn. f., uxore eius, ut adscriptum est in n. 3606, praeterea nihil scimus. — Filii Silvani fuerunt M. Plautius Silvanus praetor urbanus a. p. C. 24 (Tac. ann. 4, 22; Henzen act. Arval. p. CCXLIV); A. Plautius Urgulanius (n. 3606 v. 9); P. Plautius Pulcher (n. 3607); filia Plautia Urgulanilla, uxor Ti. Claudii postea Augusti prima (Suet. Cl. 26), mater Drusi eius qui memoratur n. 3607 v. 7. 8. A. Plautius, qui Britannos devicit, consul suffectus a. p. C. 29 (fast. Nolan., Corp. X n. 1233), et Q. Plautius consul ordinarius a. p. C. 36 (Tac. ann. 6, 40) eiusdem Silvani filii creduntur a nonnullis, sine iusta causa.